En este sentido, el primer inciso del *fur* 3,5,58 rechaza la posibilidad de recurrir *omissio medio* al emperador en primera instancia:

«Provehim que nós en nostre primogènit no puxam tirar en evocar a nós ne a nostra cort fora'l regne de València, per nostre propi motiu ne a supplicaciò d'altre, les causes dels pubills, vídues e altres miserables personnes, principals ne de appellaciò alguna, si no era segona appellaciò de causa patrimonial.»

Criterio que se verá afectado por la propia ambigüedad del ordenamiento foral, al permitir, como sostuvo Matheu i Sanz, «*quorum doctrina in nostro Regno praevalet ex singulari dispositione concreta*», por entender que «... *quod remedium (...) non est generaliter admissum ad omnes causas*»<sup>103</sup>.

Así, en la propia legislación de Jaime I se admitió la posibilidad de recurrir al monarca *per saltum*; aunque, como advirtiera la doctrina foral, no se permitió que el monarca *ex officio* pudiera solicitar la *transmissio processus*, sino que éste únicamente podía actuar previa petición de la parte perjudicada –«*At vero inter nos ad concessionem harum litterarum solum: necessaria est unius partis querela, vel instantia, ut in tex. dicitur ibi: si a nos feram feyts clams (...) quare in causis privatorum numquam ex officio literae conceduntur, sed spectatur ad implementum conditionis scilicet instantia querelantis*»<sup>104</sup>.

FAV 101,10: «... retento nobis quod, si nobis erit facta querimonia et nos velimus videre et intendere in illis causis, quod hoc possimus facere et non alias locum nostrum tenens...»

<sup>101</sup> La posibilidad de que una sentencia inicua pudiera ser apelada *omissio medio* respondía a un principio de Derecho canónico –C. 2, q. 6, cc. 3,4,16; c. 19,X,1,6–, según el cual se podía recurrir directamente al Supremo Pontífice en su calidad de *dominus mundi*, sin necesidad de recurrir a una instancia intermedia. Esta posibilidad de recurrir *per saltum* al titular de la suprema jurisdicción fue prontamente recogida por literatura procesal. Así, TANCREDUS, *Ordo iudicarius* 4,5,4: «*Appellatio debet fieri a minori iudice ad maiorem, et gradatim (...) Excipitur tamen dominus papa, ad quem potest ab audiencia cuiuslibet iudices appellari*»; DURANTIS, G., *Speculum Iudiciale*, 2,3,4,1: «*Appellarli potest ad Papam, omissis mediis, sine tamen priudicio inferiorum.*» PETRUS DE BELLAPERTICA, *Comentarium*, Lib. 49, rub. *Quis, & a quo appelletur*, 5: «*Iure Canonicō ad Papam omni medio excluso appellare licet, seu potest immediate.*» En torno al Derecho romano, ORESTANO, R., *L'apello civilé*, ob. cit., pp. 259-61.